
 

 

 

Extrato de Ata da 76ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 16/11/2021 - 14:05; Encerramento: 
16:15. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / 
MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião 
Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / 
PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 146/2021; PLO 147/2021; PLO 
148/2021; PLO 149/2021; PDL 24/2021 EME 01 ao PLO 145/2021; Parecer CCJ 200 ao PLC 
07/2021; Parecer CCJ 251 ao PLO 138/2021; Parecer CCJ 252 ao PLO 141/2021; Parecer 
CCJ 253 ao PLO 143/2021; Parecer CCJ 254 ao PLC 11/2021; Parecer CCJ 255 ao PDL 
23/2021; Parecer CTAP 08 ao PLO 143/2021; Parecer CFO 76 à SUB 01 à EME 01 ao PLC 
07/2021; Requerimento nº 378 ao 384; Indicação nº 1390 ao 1417. 5 - Votação de Atas das 
Sessões Plenárias: ATA 74 – (dia 08/10) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 75 
– (dia 09/10) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / 
MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião 
Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / 
PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 129 de 2021, Denomina com o 
nome Professor Ivo José Triches um próprio público do município. Autor: CDMA - Comissão de 
Defesa do Meio Ambiente, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada 
- Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - 
Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; 
Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - 
Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto 
Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio 
Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de 
Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 137 de 
2021, Autoriza o Poder Executivo Municipal a desafetar imóvel público e alienar o bem imóvel 
nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Autor: Prefeito Municipal. (Este 
projeto recebeu as seguintes emendas verbais feitas pelo vereador Pedro Sampaio: No art. 1°, 
§ único, onde se lê: “afetados”, leia-se: “desafetados”. No Art. 2º, onde se lê: “deste Decreto”, 
leia-se: “desta Lei”. Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José 
Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim ; Edson Souza - Sim; Josias de 
Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; 
Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Não; Nildo Santello - Sim; Romulo 
Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson 
Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – 
Sim. 3 - Projeto de Lei Complementar nº 7 de 2021, Dispõe sobre a redução temporária da 
alíquota do Imposto Sobre Serviços - ISS incidente sobre a atividade prevista pelo item 9.01 da 
lista de serviços constante do art. 158, da Lei Complementar nº 01, de 30.12.2001, E dá outras 
providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Pedido de vistas aprovado - Obs.: Pedido de vistas aprovado em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Decreto Legislativo nº 21 de 2021, 
Outorga o Título de Honra ao Mérito ao Sr. Fabiano Acosta Betim, Soldado PM do Pelotão de 
Choque do Canil Setorial do 6º Batalhão da Polícia Militar do Paraná. Autor: Policial Madril, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Dilação de Prazo de 
Requerimento nº 20 de 2021, 317/21 dos vereadores Policial Madril/PSC, Edson Souza/MDB 
e Tiago Almeida/DEM. Autor: Secretário de Assuntos Jurídicos, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 6 - Requerimento nº 376 de 2021, Requeiro, nos termos 
que regem o art. 148, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado 
expediente ao Senhor Anderson Torres, Ministro da Justiça e Segurança Pública do Governo 
Federal, para que envide esforços e ações visando o aumento de efetivo de Policiais 
Rodoviários Federais (PRF's) para atuarem junto às rodovias e marginais do Município de 
Cascavel. Autores: Dr. Lauri, Pedro Sampaio, Policial Madril, Sadi Kisiel, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes.  
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Pedro Sampaio; 2 – Serginho Ribeiro; 3 – Mazutti; 4 – 
Beth Leal; 5 – Cidão da Telepar; 6 – Policial Madril; 7 – Dr. Lauri; 8 – Profª. Liliam. 
  
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola  
Presidente 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 76ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

